
                                                                                                                                69299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2025, n. 1081
D.G.R.n.301/2025 - Atto di indirizzo per ATO e rispettivi Enti Locali per la definizione di criteri di selezione 
e condizioni di accoglimento delle istanze di istituzione di servizi di TPL sperimentali, per l’anno 2025, 
necessari a far fronte a sopravvenute e comprovate esigenze territoriali - Assegnazione delle economie 
rilevate pari a Euro 1.090.157,98.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs.n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt.43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione “Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità”, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile Dott.ssa 
Debora Ciliento;

PRESO ATTO
a.	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co.8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n.1374;

b.	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n.22 e ss.mm.ii.;

c.	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto delle premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.	 di disporre l’attribuzione di quota parte dell’utilizzo delle economie residuali complessive, pari a                                

€ 1.090.157,98 come rinvenienti dalla conclusione del procedimento disposto con la D.G.R.n.301/2025, 
secondo le seguenti priorità e per le motivazioni indicate in narrativa:
a.	 € 287.381,22 in favore della Provincia B.A.T. per i servizi urbani di TPL del Comune di Bisceglie, quale 

servizio sperimentale già ammesso ai sensi della D.G.R.n.1112/2023, previa verifica tecnica della 
riproposizione del servizio;

b.	 € 185.011,20 in favore della Provincia di Foggia per l’istituzione della linea di collegamento San Marco in 
Lamis-Foggia O.O.R.R., quale servizio ritenuto prioritario da questa amministrazione per le motivazioni 
di cui in narrativa in tema di collegamenti verso presidi ospedalieri oggetto di maggior fabbisogno, 
previa verifica tecnica della proposizione del servizio provinciale;

3.	 di dare indirizzo alla Sezione “Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità”, al fine di soddisfare ulteriori e 
comprovate esigenze territoriali intervenute per l’anno 2025, di utilizzare la restante parte di economie 
residuali, pari a € 617.765,56 e già destinate ai sensi della D.G.R.n.301/2025 all’istituzione di servizi 
sperimentali di T.P.L., mediante apertura di nuovo procedimento per l’acquisizione di ulteriori istanze in 



69300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

favore degli EE.LL. non già beneficiari di risorse di cui alla D.G.R.n.301/2025, fermi gli importi massimi 
ammissibili, i requisiti e i criteri di assegnazione come già determinati dalla predetta D.G.R.n.301/2025, 
mediante attribuzione del termine improrogabile e perentorio stabilito entro e non oltre il 22 Agosto 2025;

4.	 di dare atto che gli ulteriori servizi sperimentali di trasporto pubblico locale, oggetto di nulla osta regionale, 
siano affidati dagli Enti Committenti in conformità al Regolamento (CE) n.1370 del 23.10.2007 e ss. mm. 
e ii. fino alla data del 31.12.2025;

5.	 di dare atto che, all’esito della sperimentazione dei predetti servizi ritenuti ammissibili, la Regione Puglia, 
con successivo provvedimento, potrà prevedere il relativo rifinanziamento dei medesimi nei limiti delle 
risorse che si renderanno disponibili nelle annualità successive;

6.	 di demandare al Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità tutti gli adempimenti 
conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                69301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

sperimentali, per l’anno 2025, necessari a far fronte a sopravvenute e comprovate esigenze 

• il D.Lgs.n.422/97 “Conferimento alle regioni ed agli enti locali di funzioni e compiti in materia di 
trasporto pubblico locale, a norma dell’articolo 4, comma 4, della Legge 15 Marzo 1997, n.59” 

• la L.R.n.18/2002 all’art.5 disciplina le modalità con cui la Regione provvede alla determinazione 

• la L.R.n.20/2005 all’articolo 10 prevede in capo alla Regione, fino all'approvazione del Piano 

•

•

•

L.R.n.18/2002, si sono avvalsi dell’affidamento in house, in forza di quanto disposto dal 

• in adempimento dell’obbligo di cui all’art.3

attraverso la L.R.n.24/2012, l’erogazione dei servizi di trasporto pubblico locale in Ambiti 

•

pubblico regionale e locale prevedendo che i medesimi siano organizzati ed erogati all’interno di 

idonee a massimizzare l’efficienza del servizio e, inoltre, che la programmazione e l’organizzazione 
dei servizi sia riservata all’Organo di Governo d’Ambito, nel rispetto delle prerogative assegnate 

•

coincidente con le attuali estensioni provinciali) avrebbero dovuto procedere all’attivazione di 
procedure aperte per l’affidamento, entro e non oltre il 30 Giugno 2020, della gestione e 
dell’esercizio dei servizi di Trasporto Pubblico Locale automobilistico urbano ed extraurbano di 



69302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

• in data 21.12.2016, con D.G.R.n.2086, la Regione Puglia ha approvato le “Linee Guida per la 
redazione e l’aggiornamento dei Piani di Bacino del Trasporto Pubblico Locale”, al fine di 
rafforzare l’azione di governance della Regione accompagnando il processo di programmazione a 

•
0/2017 determinando, attraverso l’impiego di matrici O/D, i bacini di mobilità 

Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Lecce: coincidente con la 

Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Brindisi: coincidente con 

Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Taranto: coincidente con 

Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Città Metropolitana di Bari: 

Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Provincia BAT (Barletta

Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Foggia: coincidente con la 

•
determinare, per i futuri affidamenti, ai sensi dell’art.5 comma 1 della L.R.n.18/2002, i servizi 
minimi, ferroviari, automobilistici e marittimi del T.P.R.L., come definiti dall’art.16 del 
D.Lgs.n.422/1997, contenuti nell’allegato 1 alla deliberazione, denominato: “Determinazione 
dei livelli dei Servizi Minimi e della loro attribuzione territoriale”;

e Taranto, al fine di “... promuovere forme di mobilità sostenibile nei centri urbani e nei sistemi 

regionale..”, “ridurre la congestione urbana e l’inquinamento”, in aggiunta rispetto ai servizi 
minimi urbani di cui all’allegato 1, l’attribuzione di una integrazione chilometrica dei servizi 

riconoscere, per i futuri affidamenti, al fine di “... promuovere forme di mobilità sostenibile nei 
centri urbani..”, nonché consolidare gli attuali livelli occupazionali, in aggiunta rispetto ai 
servizi minimi urbani di cui all’allegato 1, l’attribuzione di una integrazione chilometrica di 

sensi dell’art.4 comma 3 e dell’art.19, comma 2 della L.R.n.18/2002, a copertura degli oneri dei 
servizi minimi automobilistici e marittimi di cui all'allegato 1, nonché per l’eventuale maggiore 
onere riveniente dall’istituzione dei servizi di trasporto aggiuntivi di cui all’art. 6, comma 1 bis 

chilometrica riconosciuta ai punti 3) e 4) della deliberazione, le risorse riportate nell’allegato 4.

• con D.G.R.n.913 del 11.06.2020, stante l’imminente scadenza della quasi totalità dei contratti di 
servizio per il TPRL automobilistico sul territorio regionale, preso atto che l’iter di gara delle 

definizione di fondamentali atti prodromici quali l’approvazione dei Piani di Bacino Territoriali, 
nonché per l’emergenza sanitaria in atto, la Regione Puglia ha espresso parere favorevole affinché 



                                                                                                                                69303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

proroga degli stessi, ai sensi dell’art.92 comma 4
la stessa all’autorizzazione della Commissione europea di cui all’art. 92, comma 4

• con D.G.R.n.1256 del 28.07.2021, stante l’imminente scadenza della quasi totalità dei contratti di 
servizio per il TPRL automobilistico sul territorio regionale, preso atto che l’iter di gara delle 

definizione di fondamentali atti prodromici quali l’approvazione dei Piani di Bacino Territoriali da 
parte di tutti i soggetti interessati, nonché per l’emergenza sanitaria in atto, al fine di scongiurare 
il rischio d’interruzione di servizio pubblico per i servizi attualmente di competenza degli Enti 

dell’art.92, comma 4

ente locale interessato, alla luce dell’avvenuta cessione agli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) dei 
relativi servizi, l’allineamento della scadenza dei rispettivi contratti di proroga;

• con D.G.R.n.917/2022, rilevata l’oggettiva difficoltà, da parte delle Province e della Città 
Metropolitana pugliesi, a portare a compimento gli iter di gara per l’individuazione e 
l’affidamento ai nuovi soggetti gestori del Trasporto Pubblico Locale automobilistico nei relativi 

alla Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità di avvalersi della facoltà di cui all’art.24 

ferroviario, e agli Enti Locali competenti di valutare l’avvio delle opportune determinazioni tese 

bis dell’art.24 D.L.n.4/2022;

Pubblico Locale e Intermodalità di effettuare, all’esito del confronto con gli A.T.O. e con gli enti 

per l’affidamento dei servizi di TPL urbani ed interurbani, anche alla luce delle eventuali e 

• con D.G.R.n.1368/2022 è stato approvato lo schema di proroga del contratto per l’esercizio dei 
Servizi di Trasporto Pubblico del settore automobilistico, ai sensi dell’art.4 par.4 Regolamento (CE) 
n.1370/2007 in applicazione dell’art.24 comma 5

•
per l’aggiornamento del Piano Triennale dei Servizi di T.P.L. (P.T.S.) 2024
alla celebrazione delle gare per l’affidamento dei servizi di T.P.L. su gomma che verranno indette 



69304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

, tra l’altro

proposizione di servizi automobilistici di T.P.L. sperimentali, da sottoporre all’esame della 

l’interscambio modale tra aeroporto e stazione ferroviaria nell’ambito del medesimo 

di stabilire che le istanze di richiesta di nulla osta all’istituzione dei servizi che soddisfino il/i 

parte dei rispettivi enti affidanti, attestante l’impossibilità di garantirne il servizio senza 
ulteriori costi, anche in conseguenza dell’ottimizzazione e razionalizzazione del programma di 

anche per l’eventuale accoglimento delle istanze già pervenute, fatte salve le opportune 

del servizio minimo di T.P.L. non potrà eccedere il 10% dell’attuale finanziamento per i 
medesimi servizi minimi e, dunque, per un ammontare complessivo di € 11.070.597,81;
di dare atto che il finanziamento massimo erogabile in favore dell’Ente locale beneficiario, per i 

presente provvedimento, verrà commisurato nei limiti dell’attuale finanziamento già stanziato 

concorrenza complessiva delle risorse a tal fine destinate pari a € 1.000.000,00;
di dare atto che l’eventuale nulla osta della Regione Puglia all’istituzione degli ulteriori servizi 

riconoscimento definitivo degli stessi quali “Servizi Minimi” che, diversamente, dovranno 

• Regionale disponeva tra l’altro



                                                                                                                                69305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

di dare indirizzo agli ATO e ai rispettivi Enti Locali, per l’anno 2025, di valutare la proposizione 
servizi di T.P.L. sperimentali, da sottoporre all’esame della Regione Puglia, finalizzati a 

b.4  l’interscambio modale tra aeroporto e stazione ferroviaria nell’ambito del  medesimo

di stabilire che le istanze di richiesta di nulla osta all’istituzione dei servizi che soddisfino il/i 

chilometrica e corrispondente quantificazione economica, comprensiva di iva, per l’anno 2025, 
siano trasmesse alla Regione Puglia da parte degli Enti interessati, entro e non oltre l’11 Aprile 
2025 esclusivamente all’indirizzo pec: servizio.gestionetpl.regione@pec.rupar.puglia.it;

• con Deliberazione n.301 del 17/03/2025 venivano stanziate per l’istituzione di  servizi di T.P.L. 
sperimentali risorse economiche per un ammontare complessivo di € 6.741.915,07;

•
nulla osta all’istituzione di servizi sperimentali per un 

ammontare complessivo di € 5.651.757,09;
•

• con nota integrativa, acclarata al protocollo dell’ente regionale al n.346595 del 24/6/2025, la 

affidatario dei servizi sperimentali ai sensi della D.G.R.n.1112/2023 per un ammontare di € 

all’esperimento 

•

€



69306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

deriverebbero dall’istituzione de

•
mplessivi € 

all’utilizzo di parte della quota 

• n considerazione dell’obiettivo di garantire livelli di servizi adeguati all’effettiva domanda di 

decongestionamento del traffico veicolare cittadino nelle more dell’espletamento degli iter di 
gara per l’individuazione e l’affidamento ai nuovi soggetti gestori del Trasporto Pubblico Locale 

agli uffici preposti di utilizzare l’ulteriore quo € 
destinate ai sensi della D.G.R.n.301/2025 all’istituzione di servizi sperimentali di T.P.L., 

“

”
l’art.51 comma 2 del D.Lgs.n.

“
”

“ della Regione Puglia per l’
”
“

l’esercizio finanziari

”
15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
“

”;

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                69307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”. 

€ 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

procederà ad effettuare l’impegno della spesa.

di garantire livelli di servizi adeguati all’effettiva domanda di trasporto,
con la programmazione regionale, nelle more dell’espletamento degli iter di gara per 

l’individuazione e l’affidamento ai nuovi soggetti gestori del Trasporto Pubblico Locale negli ATO 
ai sensi dell’art.4 comma 4 lett.d) della L.R.n.7/’97

di disporre l’attribuzione di quota parte dell’utilizzo delle economie residuali complessive, 
pari a € 1.090.157,98 come rinvenienti

€ 287.381,22 in favore della Provincia B.A.T. per i servizi urbani di TPL del Comune di 

€ 185.011,20 in favore della Provincia di Foggia per l’istituzione della linea di 

di dare indirizzo alla Sezione “Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità”, al fine di soddisfare 
ulteriori e comprovate esigenze territoriali intervenute per l’anno 2025, di utilizzare la 
restante parte di economie residuali, pari a € 617.765,56 e già destinate ai sensi della 
D.G.R.n.301/2025 all’istituzione di servizi sperimentali di T.P.L., mediante apertura di nuovo 
procedimento per l’acquisizione di ulteriori istanze in favore degli EE.LL. non già beneficiari di 



69308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

i dare atto che, all’esito della sperimentazione dei predetti servizi ritenuti ammissibili, la 

adempimenti conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento;

regolarità amministrativa dell’
dell’art.6 co.3 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Trasporto regionale automobilistico ed 
–

”

Il Dirigente di Servizio “Contratti di Servizio 
e TPL” 

PIETRO LORUSSO
28.07.2025
14:57:05
GMT+02:00

GIUSEPPE
PASCAZIO
28.07.2025
13:01:10 UTC

Giuseppe
Merra
28.07.2025
17:26:31
GMT+02:00

Carmela Iadaresta
28.07.2025 17:36:36
GMT+02:00

VITO ANTONIO ANTONACCI
29.07.2025 06:47:04 GMT+01:00



                                                                                                                                69309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora CILIENTO,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5, della L.R. n. 

Debora Ciliento
29.07.2025 09:32:08
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/07/2025 14:15
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



69310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025


